10 « Item, solebamus habere apud Candatum domos, vineas, prata

et res alia, bene valentes, communibus annis, sex viginti librarum in
redditu, quae per quemdam abbatem praedecessorem et conventum

dicti monasterii, jam diu est, tradita fuerunt archiepiscop Turonensi pro
procurationibus quas dicebat se habere in prioratus de Rupibus Sancti
Pauli, de Uceyo, de Villanis, de Vontis, de Forgiis, de Truis, de Loancis,

de Boceys, de Capella Sancti Baudi, de Duobus Lucis et de Perrusson, in
medietate dicto monasterio subjectos ; qui quidem prioratus per hoc sunt
liberi a procuratione archiepiscopi supradicti » (BOURASSE 1861 : charte
CXXIII).

Traduction : « De méme nous avions I’habitude d’avoir auprés des maisons/
domaines de Candes des vignes, des prairies et d’autres choses, valant bien
les années moyennes 26 livres de bénéfice, qui furent transmises il n’y a pas
longtemps par I’abbé précédent et le couvent dudit monastére a I’archevéque
de Tours pour les procurations qu’il disait avoir dans les prieurés de Rupis
de Saint-Paul, de Ussé, de Villaines, de Vontes, de Forges, de Truyes,

de Loancis, de Boceys, de chapelle Saint-Baud, de Duobus Lucis et de
Perrusson, soumis pour moitié audit monastére, prieurés qui en vérité ont
été libérés de la procuration de archevéque susnommé ».
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Figure 20. Carte de synthése des occupations du secteur de Forges

Vontes, Truyes ou Tauxigny comptent également deux
moines(Bourassé 1861 : charte CXXII, 231).

La seconde charte de 1338, est une déclaration de I’abbé
de Cormery et de Clément, moine et prieur de Forges au
sujet d’une rente annuelle due par le prieur a Pabbaye et
provenant du domaine de Pins, situé sur la commune de
Veretz'! (Bourassé 1861 : CXXIV). Les droits du prieuré
de Forges sur le domaine des Pins remontent a une date
indéterminée, mais correspondant aux prédécesseurs de
Clément, « Noveritis quod cum prior dicti prioratus,
et praedecessores dicti prioris in dicto prioratu ». La
charte indique donc que le prieuré de Forges est géré
par des moines avant 1338 et les revenus du prieuré de
Forges ne proviennent pas uniquement des environs du
lieu-dit. Le lieu des Pins sur la commune de Veretz est
mentionné a partir de 1165. 1l est vendu par ’abbaye de
Cormery au 18¢ siecle (Carré de Busserolle 1880).

11 Charte CXXIV. Compromissum de manerio de Pinis quod existit in
paroecia de Veretz. An 1338.

« Universis praesentes litteras inspecturis et audituris, frater Joannes,
humilis abbas, et totus conventus monasterii Sancti Pauli Cormeriaceni,
ordinis sancti Benedicti, Turonensis dioecesis, ac frater Clemens, monachus
et prior prioratus de Forgiis, salutem in Domino.